nem comæ in Ministris sacris esse peccatum mortale, ut probat Navartus in *Manuali* cap. 25. num. 110. & Illustrissim. Sperellus in *Parensi Teleturg.* cap. 39. num. 6. hi enim non impenderent ipsis Sacramentalem absolutionem; & illi melius confulerent animabus suis; abiectione namque Tonfuræ per relaxationem capillorum est quedam species Apo-stolia à vita Clericis; ut deducitur ex verbis S. Augustini de *Contemptu Mundi* tom. 9. ita scribentis: *Quisquis Clericus ad sortem Domini vocatus, qui eum nutrit, & capillos radere, vel tendere erubescit, profectò se non de Dei, sed de mundi forte esse telatur.* Et novissimè hunc abutum in Clericis deplorat, & eis timendum esse de aeterna salute probat Magistrus d. *Vorb.* *Tonfura omnino legendus.*

Nec dicant in Ecclesia Græca comam esse permittam ministris Sacris. Respondet enim Chamillard. de *Tonfura* cap. 10. Oppos. 4. pag. 584. ad 27 causam nostram non pertinere Græcorum exemplum; quippe in pluribus ritibus ipsi à nobis sunt segregati; ab initio tamen Ecclesiæ, & per plura fœcula etiam Græci comam deponebant, & tonsuram Clericalem profitebantur, testis S. Gregorio Nazianzeno *Orat.* 28. *advers. Maximum,* quem cùm malis artibus Episcopi provinciales ad Ecclesiæ Constantinopolitanam promovissent, quia comam habebat, eundem totonderunt, quod refert etiam Magistrus d. *Vorb.* *Tonfura:* In exto saeculo Euthychii Antithesis Constantinopolitanæ tonsionem ex Metaphraste narrat Surius 6. *Aprilis* num. 11. & Tarasius in eadem Sede successoribus, intrepidi adversus Icomachos confessoris, capillorum tonfuram scribit idem Surius die 25. *Februarii* n. 12. 13. & 14. ac aliorum consimilem comam depositionem in sacram ordinum susceptione in Ecclesia Græca refert Chamillard. ubi *supra* pag. 589. prolego relationem Historiarum, è quibus confat, etiam Sacerdotes Græcos à relaxatione capillorum abstinuisse usque ad faculum nonum; quo inclinante, Græci, sub Photio Patriarcha Constantinopolitano intruso, orto magno schismate, se ab Ecclesia Romana subtraxerunt, coperunt comas admittere, eti subitus illas in rotundum crines radant; de qua methodo tonsurandi subitus, relaxandi autem desuper capillos usque ad humeros, ita concludit Chamillard. d. c. 10. Oppos. 4. in fine, pag. 599. Ut dicam igitur quod sentio, Græcorum comam in latinos dumtaxat odium laxavit, & nutritivæ; nec illi dimidiat capitis donio, nisi Schismatice ingenii portio jure nuncupari potest. Et ex his omnibus appetet, Ornatum hunc eximium Clericis Tonfura, consistens in recessione capillorum, ne sint auribus longiores; & in Clerica rotunda in summitate capitis, est à Sacerdotibus Latinis avide custodiendum, & devote portandum juxta Sacrum Canonum præscriptionem, quod efficaciter inculcat Sperellus in *Parensi* d. cap. 39. à num. 4. & seqq. Chamillard. 1099 *Tract. de Tonfura:* in quo c. 1. 2. & 3. colligit Concilia, Pontificum Constitutiones, & Synodus Nationales illam præcipentes, in sequentibus autem capitulis cumulari Synodalia Decreta Diœcesana, SS. Patrum testimonia, Antiquitatem exempla, Doctorum sententias, Principum edicta; & plures hujus Ornamenta non negligendi rationes; & demum decem oppositiones a profanis, seu à Novatoribus factas refutavit. Inter Canonistas autem de ipsis Tonfuræ necessitate, & præcepto agnus Carolus de Grassis de *Ecclesiis Cleric.* *Prelud.* num. 280. & seqq. & Belletus *Disquisit. Cleric.* part. 1. de *Disciplin. Cleric.* §. 17. quos Autores si Ecclesiastici intonfi legent, eos pudet, à proprio debito, tam animose distare.

Tandem quia in cap. *Clericus* 5. *De Vita*, & bō-28 nef. Clericor. ita dispositum legitur: *Clericus nee comam nutrit, nec barbam; scindum est, quoad*

culturam barbae varios suisse usus tam in antiquissimi temporibus, quam in mediis, & successivis usque ad Evangelicam legem; ut docte demonstrat Gonzalez in *Commentar. ad d. cap. Clericus.* He-29 bræi longam barbam nutritabant, juxta illud *Psal.* 132. *Ver. 2.* *Sicut unguentum, quod descendit in barbam, barbam Aarón.* Apud Græcos tempore Alexandri Magni barbae tondebantur, ut ex Athénazio lib. 13. cap. 6. eti Philofophi barbam nutritum, de quibus ludens Poeta Græcus cecinit. 30

*Si promissa facit sapientem barba, quid obstat,
Barbatus possit quin caper effe Plato?*
Quæ carmina sic traduxit Marinus:
*Se la barba, che biruta al petto pende,
Filosa altius rende;
Chi dirà, che un Caffrone
Non posso esser Platone?*

Romani ab initio nec capilos, nec barbam reci-debant; sed deinceps cœperunt eam condere anno 454. ab Urbe condita, ut ex Varrone de *Re Rurifica* lib. 11. & ex Plinio lib. 7. cap. 39. demon-strant Gonzalez ad d. cap. *Clericus.* num. 2. & eru-ditissimum, nontrique Gymnasi Publici Sacrorum Canonum Professor Abbas Nicolaus Papadopoli in *Prænotion. Mythagor. Refp.* 4. *scil. 1. §. 3.* ubi docte 32 advergit, quod is mos, siue barbae contemptus, neque Roma perpetuus, neque plane communis; nam gravissimos quoque, & sapientiam professos pilis pepercisse notum est ex illis versibus Juvenalis *Jat.* 2.

*Horrida membra quidem, & dura per brachia
Setæ.
Promisunt atrocam animum.*
Et idem dicendum venit de Venetiis Senatoribus, quorum plurimi ad Ducalē fastigium evecti raso mento, & abique barba, ante, & post millesimum secundum conspicuitur; non pauci vero barbati, ut 33 ex eorum Iconibus apud Joan. Palatium *infab. Ducal.* ipsosque Duces Cultores barbae suisse credo ex præcedenti eorum navigatione, & expeditione in Græciam; ubi sapientibus barba semper placuit; cum dicat de Socrate *Perf. Sat.* 4.

*Barbatus hoc crede magistrum
Diceret, &c.*
Quod vero attinet ad ministros Sacros legis Evangelicæ; sicut Christus Dominus, & Sancti Apostoli barbam portabant, ut ex Nicæphoro often-dit Gonzalez ubi *supr.* num. 3. ita Pontifices Romanii eam retinuerunt usque ad Anicetum; id est iam attestibus eorum imaginibus in Bullario Chérubini, & apud Ciaconium; ab Aniceto tamen, & deinceps coperunt Pontifices, & Ecclesiæ Latinae Episcopi, ac Clerici non solum tondere barbam, verum & radere; & ita apud eodem Chérubinum, & Diaconum cernuntur Iones Pontificum abique barba; & hic mos radendi barbam in Clericis occidentalis Ecclesiæ commendatus fuit, deinde præcepto firmatus Epistolis Pontificis, & Conciliariis Būs Decretis; ubi barba firmo remanente in Ecclesiæ Orientali, ut fusus differunt idem Gonzalez loco supra cit. num. 3. & 4. & Abbas Papadopoli d. *refp.* 4. *scil. 1. §. 3.* concludens, quod cùm raso, aut nutritio barba fit adiaphorum quid, & indifferens, tam Græci, quam Latini peculiaribus rationibus motu potuerunt barbam dimittere, aut radere.

Igitur quod ad hunc barbae ornatum in Ecclesia Latina, si usum consideramus, fuit varius in præterito, & in præsenti saeculo juxta varietatem regionum, ac morum hominum. Si Sacros Canones attendamus, non est à Clericis Latinis ipsa barba 35 nutrita; quorum Sactorum Canonum vi motus S. Carolus Archiepiscopus Mediolanensis horatus fuit primū universos de Clero suo ad deponendam barbam; deinde ipse mento raso in publicum venit;

venit; ac exemplo suo nonnullos, quos pulchra, & decora barba delectabat, ita suavit; ut, depositis mentis duritie, eas residerint; quod latè narrat Giustianus in ejus vita lib. 4. cap. 10. & refert Illustrissimus Sarnelli d. tom. 1. Epis. 12. pag. 93. & 36 94. addens, à Sacra Congregatione Episcop. & Regular. relponsum suisse; che se il Prete vuole, si può radere tutta la barba; né il Veçovo glielo può prohibere 1580. Matera 3. Maij, apud Nicolum in M. SS. ea ratione, quia prohibetur observantiam supradicta cap. *Clericus.* 5. *De Vita*, & *Honest.* Cleric. desumpti ex Conc. 4. *Carthagin. can.* 44. In præsentiarum, aliqui Clerici, & Sacerdotes Regulares barbam deferunt quibus ipsa conciliat gravitatem. Monach. ac Sacerdotes Societatis Jesu, & plures ex mendicantibus eam radunt, & sunt venerabiles; idcirco nullus reprehendens, omnes commendant illi tantum censurandi, qui promis-sæ barbae adeo studiosi essent, ut pectine, & odoribus eam nimis colerent ad pompad, ac vanitatem; hoc enim effet barbam nutritre, quod vetanit Sanci Canones, non illam medicinarem habere; & abusiva cultura, prouo faciunt PP. Capuccini, portare.

Corollarii loco non me piget hic referre, quæ leguntur de mulieribus barbatis apud Historicos. Scottus in *Physica Curiosa* lib. 3. c. 32. §. 2. ita scribit, *Varis temporibus, ac locis visa fuerunt mulieres barbatæ: nam istæ Vulso apud Aldrovandum c. 1. de Monstris in Gyneco Alberti Dacis Bavarie mulier barba nigra, & promissa, infregit versabatur. Et in Mujs illustrissim. Senatus Bononiensi conspicitur leon mulieris Germanæ, que olim Bononia transiens barbam duas palmas longam gestabat. Ipse ego in Sicilia mulierem vidi, que barbam sat longam, ac densam ostentabat, nisi identem eam pre-37 se ferret (Ego quoque hic Pafavii, cum adolescentis essem, vidi consimilem mulierem barbatam.) Visu Lutetiae feminæ mystice nigra (vulgò con mustachi negri) & incano iuxta magnitudinem, mento etiam piloso medieviter, testis Jonson in *Tbaumatol. Clasf.* 10. cap. 7. hucque Scottus.*

De Galia vidua, amore castitatis barbata, differt S. Gregorius Magnus lib. 4. *Dialog.* cap. 13. & Antonius Magnus Bononiensis in *Sobola Christiani* c. 47. §. 110. pag. 494. notat ex Donato Calvo in *Ephemered. fol. 508. part. 3.* Bergomi reperta fuisse anno 1596. duas mulieres barbatas, habentes Barbam longam, adinstar Patrum Capaccinorum. Sed hæc fuit opera solius naturæ. Exempla, quæ sequuntur, sunt supernaturalia.

In Martyrologio Romano die 20. Julii ita legitur. *In Lustitia 3. Veilgesoris Virginis, & Martiris, que pro Christiana fide, ac pudicitia decorans, in Cruce meruit gloriolum obtinere triumpha.* Haec Regis Portugallæ filia formosissima, claram Christianam, nescio parente ethnico, ab eodem post primæ uxoris obitum, ad ineptissimas nuptias fecit inuenitas electa, & coacta fuit. Ad orationem pia Virgo confitit, & una nocte ita eam Deus déformavit, ut diu altero non feminæ, sed viri speciem præseferret; barba enim hispida, & prolixum mentum illius, genaque undique contexit. Irratus Pater illam in Crucem clavis affixam crudelissime interemis, ut ex Molano ad *Ujardum*, ex Abbate Anthonio in *Sibenn. Christi* 20. Julii, & ex Bartholomæo Riccio in *triumpho Christi Crucis*. narrat P. Scottus in *Phyl. curiosa d. lib. 3. c. 32. §. 2.*

39 S. Paula cognomento Barbata, Virga Abulensis in Hispania, ob egragiam pulchritudinem ab info-

lenti juvente sœpius tentata; cum eam solam reper-

tam in agro esset violaturo, fugit in proximam

xædiculam Divo Laurentio dicatam, ubi orans sta-

tim eius facies deturata est, & agrestis barba ita

in ea enata, ut Amatus introgressus ipsam non a-

gnoverit. Ita ex Bollandio tom. 3. in Actis 33. Fe-bruarior. refert Bagatta de Admirand. orbis Christiani tom. 2. lib. 1. cap. 3. §. 2. num. 5. addens n. 6. ex Ughellio in Italia Sacra tom. 7. *Amalphen. Archiepif.* Joannem ephebum, nepotem Ven. Petri Eremitæ annorum undecim, ab iniquo homine ad turpia ex-peditum. Deo auxiliante, in facie ejus statim tan-longam barbam emisit, ut apud procacem padidum incognitus remaneret.

DECISIO XLIX.

4 R G U M E N T U M .

Agitur de alia parte Ecclesiastice Tonfuræ, confitentis in Habitu ad formam Sacrorum Canonum. Tres conditiones Vestis Clericalis, ut sit Talaris, Nigri coloris, & Lanca. Plura de Origine, & uero Vestis Talaris. De colore albo, ac violaceo ejusdem; arce de prohibitione Vestium te-ricarum. Sex accessoria habitus Clericalis, Zona, Collaria, Manica, Calcei, Pilus, & An-nulus; que omnia quonodo Clerici deferre pos-sunt? Annulorū plures usus, & mysteria, praecipue in conjugiis, & Sigillis. Papæ Sigilla tria; Annulus Piscatorius, Plumbeum, & subscriptio cum aliquo verbo Sacra Scriptura. Digitorum nomina, & cur in quarto digito Annulus ponatur? De Annulis sponte S. Anna, ac Detpare. Quibus Ecclesiasticis licitus sit Annulus aureus, & quibus prohibitus? Quid sit Vestis dicta Birrus? Qui infantilis olim Lætores? Ecce cur Regularis detur habitus, solemni ritu, non etiam Clericis regularibus? & laici sepeliantur induci Habitū Regulari Sancti Francisci.